Jika sebelumnya semua permasalahan dapat langsung dikembalikan kepada

Rasulallah saw sebagai sumber hukum, sekarang hal itu tidak lagi dapat dilakukakan. Khalifah

yang diberikan kepercayaan sesudahnyalah yang memegang tanggungjawab berikutnya. Pada

masa dua Khalifah pertama, Abu Bakar As-Shiddiq (11-13 H/632-634 M)) dan Umar Ibn

Khatthab (13-23 H/634-644 M), para sahabat lebih berhati-hati dalam menuturkan riwayat yang

mereka terima ataupun pelajari sebelumnya, baik langsung kepada Nabi Muhammad Saw atau

melalui perawi yang sebelumnya juga menerima atau mendengar langsung dari Nabi

Muhammad SAW, baik secara individu maupun kolektif.

Kesemuanya dapat langsung

dikembalikan dan dipertanyakan kepada Nabi Muhammad saw, sehingga perselisihan dan

permasalahan apapun yang muncul dapat langsung didiskusikan, diselesaikan dan ditetapkan

hukumnya dihadapan Nabi Muhammad saw sebagai pembawa risalah.

Akan tetapi, ketika Nabi Muhammad saw wafat (11 H/632 M), ketiadaan otoritas segera

terasa. Semakin kompleksnya permasalahan yang muncul di tengah masyarakat Islam yang

terus berkembang, serta semakin banyaknya sahabat nabi yang meninggal, maka, kelestarian

8 Musthafa Al-Siba’i, Sunnah dan peranannya dalam penetrapan hukum Islam : Sebuah pembelaan kaum